
Beretning Faurbo Vandværk, 17. marts, 2015 

 

Der har været afholdt 2 møder i det forgangne år, men derudover har vi brugt mail og telefon. Vi er 122 

andelshavere og vi udpumper ca. 29.000 kubikmeter årligt. Der er kun et større landbrug tilbage som 

bruger meget vand, så vi har lidt overkapacitet. 

Der har været en del tale om tilbageløbs sikringer af vandinstallationerne, det er mest på landbrug der kan 

ske tilbage løb, hvis f.eks en landmand fylder sin sprøjte ved at lægge slangen ned i sprøjte beholderen og 

trykket fra vandværket så falder, så kan der suges vand fra sprøjten ind i vandledningerne. Men jeg er nu 

sikker på at det gør landmanden ikke. Det er straks værre med de folk der fylder deres bade bassin og 

lægger slangen ned i bassinnet natten over for at fylde det, sker der et trykfald imens, vil det kunne løbe 

tilbage. Og der kan være fugle der har tabt en klat eller det der er værre. Men nu er der jo kontraventil ved 

vandmåleren og der bør også være kontraventil i taphanerne. Det er bare ikke alle der har kontraventil i 

taphanen. og en undersøgelse et vandværk har lavet, viste at af kontraventilerne i deres målere, var der 8% 

der ikke var tætte. 

 I øvrigt kan det der skete i Kalundborg ikke forhindres med kontraventiler eller tilbageløbs sikringer, men 

det kunne have hjulpet i Lynge. 

 Der har ikke været nogen ledningsbrud, men vores hoved vandmåler er stået af, så nu bliver den udskiftet 

med en flowmåler. Vi skal også have lagt en ny afløbs ledning fra vandværket, da den gamle hele tiden 

stopper til på grund af rødder. Der indhentes 2 tilbud fra lokale entreprenører. 

Vi har fået et nyt SRO anlæg, det vil sige at vi har fået et styresystem, hvor vi kan styre, regulere og 

overvåge vandværket over internettet, jeg kan sidde i Italien på min ferie og holde øje med hele 

vandværket, jeg kan standse pumperne, indstille skylle frekvens og regulere trykket. Der er kommet alarm 

på vandværket, er der nogen der åbner døren ind til vandværket, eller åbner ned til en af boringerne uden 

at afstille alarmen, får jeg besked med det samme. Jeg kan også sende en forespørgsel til vandværket på 

SMS og får straks svar tilbage med oplysning om tryk, udpumpning, vandstand i rent vands tanken og om 

der er aktive alarmer. Det er Robotek der har leveret anlægget. Som hedder Blue Control. 

Det er også Robotek der har leveret et ledelses system til vandværket, det bruges til at minde os om når der 

skal laves eftersyn på dele af vandværket, f.eks. når det er tid til at efterse rent vands tank, skifte 

afluftnings ventiler på filtrene, rense råvands rør og thermo fotografering af el tavler. 

Jeg skrev i indkaldelsen til generalforsamlingen, at man kunne opgive et telefon nummer, hvorpå man 

kunne modtage en SMS besked fra vandværket, det  kunne være, når der skulle lukkes for vandet på grund 

af reparation af ledningsnet eller vandværk. Det er også en hurtig og sikker måde, at orientere om 

eventuelt koge påbud i tilfælde af at det skulle forekomme. Men der er ikke nogen der har meldt tilbage. 

Fremover vil det kunne ses på hjemme siden, hvornår der er generalforsamling i vandværket, så kan det 

være at vi kunne spare at sende meddelelse ud. 



Vi kører flere gange om året ud og foretager en aflæsning af målerne, det er for at se om der er nogen der 

har vandforbrug, som de ikke er klar over. Vi kan se når en vandmåler ikke har stået stille mindst en time i 

døgnet, så får vi en alarm, som vi selvfølgelig giver videre til pågældende andelshaver. 

Vi har reserveret et stykke jord ved siden af vandværket, med det formål at have mulighed for at etablere 

en erstatningsboring, hvis eller når der er behov for det.  

Der været talt om sammenlægning af små vandværker, men det har ikke været på tale endnu, Højsted har 

været på tale, men de klarer sig selv lidt endnu. Der er dog nogle vandværker der er fælles on en 

vandværkspasser, da det kan være svært at finde nogen der kan og vil. 

Med de tiltag vi har investeret i, alarm, overvågning og ledelses system, skulle vi kunne levere rigeligt rent 

vand til andelshaverne i mange år endnu. 

Med et siger jeg tak til bestyrelsen for året der er gået. 

 

Formand Erik Buller Larsen 

 


